
Settore proponente: SINDACO - 

Prot. 33525

del 22/04/2025

ORDINANZA N. 104 DEL 22/04/2025

OGGETTO: Proclamazione del lutto cittadino

Il Sindaco

- Premesso che il giorno 21 aprile 2025 è scomparso Sua Santità Papa Francesco;

 - Considerato che l’intera cittadinanza di Tivoli è rimasta attonita ed addolorata per la morte del Santo 
Padre,  pastore  della  Comunità  Cattolica  Mondiale,  apprezzato  da  tutti  per  il  Suo Ministero,  per  la  sua  
umanità e generosità; 
 

- Tenuto conto che l’Amministrazione Comunale,  raccogliendo la partecipazione dell’intera cittadinanza,  
intende manifestare in modo solenne il dolore della Città per questa grave e dolorosa perdita;
 

- Ritenuto pertanto di interpretare il comune sentimento di vicinanza e solidarietà dell’intera città di Tivoli,  
proclamando il lutto cittadino dal 22.04.2025 al 26.04.2025, in segno di rispetto e partecipazione al profondo 
dolore dell’intera Comunità cattolica;
 

- Visto il D. Lgs. n. 267/2000 e ss.mm.ii.;

 

- Considerate le indicazioni del Consiglio dei Ministri, che dispone 5 giorni di lutto nazionale; 

 

- Sentita la Giunta Comunale ed il Presidente del Consiglio comunale, per le motivazioni sopra esposte

ORDINA

 La proclamazione del lutto cittadino dal 22.04.2025 al 26.04.2025, in segno di cordoglio per la scomparsa 
del Santo Padre; 

DISPONE

Nelle giornate di lutto cittadino:

- L’esposizione a mezz’asta delle bandiere poste negli edifici comunali e negli edifici scolastici;



- Il divieto di comportamenti che contrastino con sentimenti di cordoglio; 

 

INVITA

- L'osservanza di 1 minuto di raccoglimento negli Uffici Pubblici il giorno 24.04.2025, alle ore 10.00.

 

La presente Ordinanza sarà pubblicata all’Albo pretorio on-line, ne verrà data la più ampia diffusione alla  
cittadinanza sul sito istituzionale del Comune di Tivoli e trasmessa alla Prefettura e alle Forze dell’Ordine.

Tivoli, lì 22/04/2025 IL SINDACO

F.TO MARCO INNOCENZI



CERTIFICATO DI PUBBLICAZIONE (N. 1602 )

Dati identificativi dell'ordinanza:

Numero 104 del 22/04/2025

Oggetto: Proclamazione del lutto cittadino

Dell'Ordinanza 104 del 22/04/2025, ai sensi dell'art 124, comma 1°, del Testo Unico delle leggi sull'ordinamento degli 
enti  locali,  approvato con Decreto Legislativo 18/08/2000, n° 267, viene iniziata da oggi la pubblicazione all'Albo 
Pretorio per 15 giorni consecutivi e contestualmente, ai sensi dell'art. 125 del citato Decreto Legislativo.

Tivoli, lì 22/04/2025 LA SEGRETERIA DEL SINDACO

F.TO LA SEGRETERIA DEL SINDACO

Documento informatico firmato digitalmente ai sensi del D.Lgs n. 82/2005 modificato ed integrato dal D.Lgs. n. 235/2010, del  
D.P.R. n.445/2000 e norme collegate, il quale sostituisce il documento cartaceo e la firma autografa; il documento informatico e’ 
memorizzato digitalmente ed e’ rintracciabile sul sito del Comune di  Tivoli.
________________________________________________________________________________________________


